1a

Et ecce agnus Dei

qui tollis

Cent

quadragesimae

92

100

Benedicite

Caja C-102

1189
 Inuentu cuncta forent pfacilia
 Et vt mea fert opinio, sacris in
 literis nihil est difficile, quod
 ijs libris nō fiat pfacile. Quo
 circa vt hos libros perlegas sē
 pius et rogo, et obsecro. He
 braea latina feci, apices et accen
 tus subiecti, loca citavi è diuis
 nis literis, ne quid post hac scru
 puli, aut difficultatis, tibi, cōs
 terisq; studiosis, relinqueretur.
 Quæ res vt liber esset prolizi
 or, effecit. Sed eius (vt arbi
 troz) prolinitatem, breuissimaz
 reddent, non modo eius utilita
 tas, commoditasq; verumeti
 am præstantia, et excellentia
 hebraicæ linguæ, vt pote quæ
 deum habet authorem, quæ na
 turam et sequitur, et imita
 tur: quamquam sunt pleriq;
 suis studijs, suaq; lingua con
 tenti, qui post Diui Hierony
 mi interpretamenta, Hebrai
 cis literis operam dare, super
 uacaneum putant, quibus pri
 mum dicendum est hanc lin
 guam (vt et ceteræ) propria ha
 bere idiomata, proprios habere
 tropos, ⁊ peculiare loquendi

modos, quos aliena exprimere
 lingua ita significanter aut im
 possibile, aut certe perdiffici
 le sit. Quo fit vt non modo or
 natus, verumetiam et sensus
 nonnihil patiantur et iniuriæ,
 et iacturæ sacræ literæ, etiam
 perfidos interpretes translataz,
 vt interim taceam quod in ali
 enam linguam translataz sem
 per ad intelligendum difficilio
 res, ingratiorez, nonnunq; a
 licenæ: nedicam alia sunt, vel
 ob interpretum ignoracionem,
 vel ob linguæ latinæ paupertate
 tem. Sacris præterea in lite
 ris ob easdem causas sunt plæ
 raq; non interpretata tam he
 braea, quam græca vocabula,
 quæ ob harum ignoracionem
 linguarum deprauatim, et scri
 buntur: et pronunciantur.
 Omitto multiplicia sensa, ta
 ceo mysteria, quæ ex ipsis vere
 bis: et verborum excuti posse
 sunt interpretamentis, quæ lin
 guarum duntaxat peritia, erui
 possunt. Multa præterea ob li
 briorum in curiam sunt vicia
 ta, immutata: corrupta quæ

non nisi per viros linguarū peritos emēdari possunt Hebræa vero volumina, nec vna ī dictione corrupta reperies. Quocirca explodenda ē illozū sentētia, qui dicūt sensū quærimus, non verba. Unde, n. nisi ex ipsis verbis, sensus elicitur? Quæ si quipiam ignorauerit, quo pacto authoris sensū, assequi poterit? Sed Hieronymū inquit habemus linguarū peritissimū, quod nobis vtrūque trāstulit instrumentū, non est opere precium vt curā, operā, studiumve impedamus literis hebraicis pro arcanis literis, tāquam suopte gladio perfodi nequeant. Dicat mihi. Ante Hieronymi tempora (immo Hieronymi tempore) non fuerunt viri doctissimi, qui hebraicā, qui græcā, qui latinās callebāt literas, quod opus erat Hieronymi translatione? Sed emendatiores inquit sunt latina exemplaria græcis, et hebraicis citantes illud Hieronymi in epistola ad Desideriū, quæ arcanis præponit litteris. Emendatiores sunt exemplaria latina quam græca, græca quam hebræa, vt inte-

rim taceā? Hieronymi perueritū sensum, Si latina exemplaria sunt emendatiores, vt quid Hieronymus tot annis in hebraicis trāstulit desudauit? Cur operatur eius translatione? Cur nobis tradidit in emendatiores? Quāobrem suscepimur, colimus in emendatiores? Quare pro illis diligiamur? Si hebraicis in literis, vt in eadē Hieronymus perdidit epistola, sunt pluraque testimonia ab euāgelistis citata vt illud. Ex Aegypto vocaui filium meum, et quoniam Nazareus vocabitur, et videbunt in quem transfixerunt, et flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ, quæ non inueniebantur in latinis codicibus, quo pacto latina erant emendatiores? Si emendatiores sunt latina, quam ob causam in emendationibus emendat emendatiores? Cur hebræa præcipit volumina petere, vbi quippiam scrupuli, aut mendii veteri incidit in instrumento? Optarim præterea vt Hieronymi mihi germanam ostenderent translationem. Quæ, n. passim legitur, non

est Hieronymi incorrupta trās-
latio, vt in epistola ad Clemen-
tem pontificem maximuz mul-
tis ostendimus argumētis. præ-
terea Hieronymū fuisse homi-
nez, et potuisse errare sua in trās-
latione, vel ob sui præceptoris
imperitiā (vt interim taceam
impietatem q̄ Christianus non
fozet) vel ob ipsius Hieronymi
celerem aditionem, inficiabitur
nemo. Quippe et ipse Diuus
Hieronymus veritatis amator
et retractare, quæ errauit, et se
deceptum verbi ambiguitate,
ob transferendī celeritatē, suis
in Isaiam commentarijs, fate-
ri non est veritus. Melius in-
quit reor etiam proprium erro-
rem repræhendere, q̄ dum eruz-
besco imperitiā confiteri, in

errore persistere etc. Quis. n. vn-
q̄ fuit adeo doctus. qui non sit
alicubi hallucinat⁹? Labor Di-
uini Hieronymi nostræ non de-
bet patrocinari negligentia,
Sed pellicere ad linguarum
studia, præsertim hebreæ, et græ-
cæ, ne semper alienis cernamus
oculis, ne alienis ambulemus
(vt aiunt) pedibus, ne sacras
tractemus literas, non instruo-
cti linguis ipsis, quibus aditæ
sunt, sine quibus (vt par est) pro-
fecto tractari nequeūt. Sed ne
Adineruam docere, et currētem
calcaribus vrgere, videamur,
receptui canentes, iam de lin-
gua hebraica dicere aggredia-
mur. Vale tui ordinis decus
et columen.

**INDEX Primi Li-
bri Hebraicarum
Institutionū.**

Apud pri-
mum quid
sit lingua,
et quo ap-
pelletur no-
mine, et
quis ei⁹ au-

thor.

C de linguae diuisione in tres
partes. Caput. 2.

C de literis, qđ sit litera, quot
sunt, quæ figuræ, quæ nomina,
quæ significata. Cap-
put. 3.

C de pūctis. Cap. 4.

C de daghēs, et raphēb. Cap-
put. 5.

C de sceuá. Cap. 6.

C de duobus sceuá in pcurrēti-
bus in medio, vel in fine dictio-
nis Cap. 7.

de literis quæ in fine dēscunt,
aut pūctāť cū séua, et de Hæ, quā
do in fine mouetur Cap. 8.

C de pūctis magnis, et paruis
Cap. 9.

C de lris ^{יִיָּא} et ^{תָּבָא} ^{דָּבָא}
accētibus regijs, et deseruētib⁹
Cap. 10.

C de Cachic, et Attemerachic
Cap. 11.

C Quod alix quoq; literæ præ-
ter Beghád chepháth daghes
sátur, vel raphátur sequētes li-
teras ^{יִיָּא} Cap. 12.

C de naturali literarū diuio-
ne penes uocum instrumēta, et
exitus. Cap. 13.

C de lřarum potestate. Cap. 14.

C de altera literarum diuio-
ne penes earū vsum: et quomo-
do deseruiunt, et pūctátur **ADē**,
et **Scin** deseruētes lřa. Cap. 15.

C de **He** deseruēte, et eius pū-
ctatura. Cap. 16.

C de **Laph** deseruiente, et ei⁹
punctatura. Cap. 17.

C De **Lau**, et **Beth** deseruien-
tibus, et pūctatura **Beth**. Ca-
18.

C De **Aleph**, et **Lámed** deser-
uientib⁹, et punctatura **Lámed**
Cap. 19.

C De **Jod**, et **nun** deseruientib⁹
bus. Cap. 20.

C De **Uau** deseruiente, et eius
punctatu

Punctatura. Cap. 21.

¶ Quod **U**au ponitur vicevel super, quanto magis **L**amed, nunquid, cum, si, anteq̄, post, siue postea. Caput. 22.

¶ Quod **U**au est sicut **P**e raphab in lingua **I**smabelitica, et quod ponitur vice quando, sic, **S**ed. Caput. 23.

¶ Quod **U**au ponitur vice q̄ uis, et quod est principium sermonis, et redundat, et quod ponitur vice vt, vel ne forte, et vice quia, in Cap. 24.

¶ Quod literæ deseruientes interdum deficiunt, Cap. 25.

¶ De literarum permutatione Caput. 26.

¶ De punctozū permutatione Caput. 27.

CINDEX secundi libri.

Uid noz men, et de nominis diuisione, et partieu latide noz mine **U**au

dauar, proprio et appellativo, et carentibus singulari vel plurali, et de dualibus Caput. 1.

¶ De generibus nominum, et de nominibus generum, et specieserum, quæ vtrūq̄ comprahē dunt sexum, et de nominibus quæ vtroq̄ in genere iueniūtur Caput. 2.

¶ Quod masculinum genus à fœminino di scernit appositio ne, nominū adiectiuozū, et participiozum, et verborum, quibz bus genera accidunt Cap. 3.

¶ Quod masculinum à fœminino discernitur terminatione, et de nominibus heteroclitis, et q̄ honoris gratia plurale interdū dicitur de singulari, Caput. 4.

¶ De nomine **H**atôar quid sit et in quo differat à participio Caput. 5.

¶ De nomine **H**appôhal, siue **H**ammacôz, et q̄ interdum capitur pro præterito, participio imperatiuo, et futuro. Ca. 6.

¶ De nomine gentili tam masculino, q̄ fœminino, et eius terminatione. Caput. 7.

**De cōparatiuo, superlatiuo,
et diminutiuo. Cap. 8.**

**De nominibus numeralibus
cardinalibus vsq; ad viginti
Cap. 9.**

**Quomodo Benotificatiuū:
venit cum numeris cardinali-
bus: vel numeratis. Cap. 10.**

**De numeralibus nomi-
bus à viginti vsq; ad centum.
Cap. 11.**

**De nominibus cardinalibus
à centum vsq; ad mille. Ca-
put. 12.**

**De nominibus numeralibus
ordinalibus. Cap. 13.**

**De nominum coniunctione.
Caput. 14.**

**De cōiunctione nominū cum
pronimine. Caput. 15.**

**De speciebus nominum in
communi: et specialiter de perfe-
ctis: et eorum punctatura, accen-
tu: et cōiunctione. Caput. 16.**

**De nominibus desinentibus
in He. Cap. 17.**

**De nominibus lōgis desinē-
tibus in Tau. Cap. 18.**

De nominibus breuib; des-

inentibus in Tau. Cap. 19.

**De nominibus desinentibus
in Mem: et Nun, et Nun: Jod
Tau. Cap. 20.**

**De noībus geminatis Ca-
put. 21.**

**De nominibus ppositis, quæ
habent Mem, vel vel Tau, vel
Nun, vel Jod, vel Aleph, vñ He
in principio dictionis, quod non
est radicale. Cap. 22.**

**De nominibus defectiuis ha-
bētibus in principio Mem. Ca-
put. 23.**

**De nominibus quorum se-
cunda litera radicalis quæ est
Tau, quiescit, habentibus in
principio Mem deseruiens Ca-
put. 24.**

**De nominibus alijs quorum
secunda litera radicalis, quies-
cit, quæ est Tau, vel Jod, quæ
non habent Mem in principio.
Cap. 25.**

**De nominibus, quæ secunda
litera quiescente habent He:
vel Tau in fine. Caput. 26.**

**De nominibus quorum vl-
tima: quæ est He: quiescit. sed**

interdum

interdū, cadit ⁊ succedit **H**e fœmineū: interdum remanet radicalis litera: et assumunt varias literas: et in principio: ⁊ in fine. **Caput. 27.**

De nominibus quorum vltima radicalis litera est Aleph quiescens. **Cap. 28.**

De nominibus quorum prima radicalis litera: quæ est Nun: deficit: tertia quiescente: de his quorum extrema: quiescunt. **Caput. 29.**

De nominibus quæ veniunt à geminatis. **Cap. 30.**

De nominibus quattuor literarum non geminantium aliquã ex eis. **Cap. 31.**

De nominibus quinq; literarum. **Cap. 32.**

De alia nominum diuisione secundum dialecticos. **Caput. 33.**

De pronomine quid sit, vnde dicatur: quid significet: et de eius diuisione. **Caput. 34.**

INDEX Libri
Tertij.

Quid sit verbum: et quot literas com-
plectuntur verborum radices, et

quo appellantur nomine. **Caput. 1.**

De verborum duplici diuisione in perfecta, quiescentia, defectiua, geminata, et transitiua, et intransitiua. **Caput. 2.**

De diuisione verbi in suas species, siue coniugationes, quibus appellantur nominibus, quot sunt, et quis earum ordo. **Cap. 3.**

Quod sunt sex duntaxat cōiugationes, quid vnaquæq; significet, quo pacto inter se conueniant nonnulla, et discrepent ab alijs, et specialiter **Hif hál,** et **Hithpabál.** **Caput. 4.**

Quod **Binián Tal,** et **pibél haddaghús,** et **Hiphphíl,** et **pobél** æquantur in significatioue. **Cap. 5.**

De

De partibus cuiuslibet binian, de modis, temporibus, et personis, et generibus, et earum ordine, et nominibus. Caput. 6.

De prima coniugatione quæ dicitur binian cal, et præteriti accentu, et punctatura. Cap. 7.

De punctatura, et accentu participij tam actiui quæ passiuui. Caput. 8.

De Macór, et eius varietate, siue punctatura, Caput. 9.

De imperatiuo, et eius varietate, et punctatura. Caput. 10.

De futuro, et eius varietate et punctatura. Caput. 11.

De temporum permutatione. Caput. 12.

De coniunctione pronominis cum verbo, et specialiter cum præterito perfecto. Caput. 13.

Quomodo Participia iunguntur pronominibus. Caput. 14.

Quomodo Macór iungitur pronominibus. Caput. 15.

De coniunctione pronomini

cum imperatiuo. Caput. 16.

De coniunctione pronomini cum futuro. Caput. 17.

De verbis quiescentibus primæ coniugationis, et eorum primo genere. Caput. 28.

De secunda specie quiescentium, quorum prima, quæ est Iod, quiescit. Caput. 16.

De tertia specie, quæ est eorum quorum secunda littera quæ est vau, quiescit. Caput. 20.

De quarta specie verborum, quorum secunda quiescit, quæ est iod. Caput. 21.

De quinta specie, quæ est verborum desinentium in aleph quiescens. Caput. 22.

De sexta specie, quæ est verborum, quorum vltima quiescit, quæ est he. Caput. 23.

De septima specie, quæ est eorum, quorum prima quæ est aleph, et tertia quiescit, quæ est he. Caput. 24.

De octaua specie, quæ est eorum, quorum prima, quæ est iod, et tertia (quæ est aleph) quiescunt.

cunt .Caput .25.

De nona specie quæ est verborum, quorum prima (quæ est iod) et tertia (quæ est he) quiescunt .Caput .26.

De specie decima verborum, quorum secunda quæ est áleph, et tertia (quæ est he) quiescit, et de yndecima .Caput .27.

De duodecima, et tertiadecima specie .Caput .28.

De verbis defectivis, quorû prima (quæ est nun) deficit .Caput .29.

De verbo defectiuo incipiente à nun, et desinente in nun .Caput .30.

De verbo incipiente à nun deficiente, et desinente in he quiescens .Caput .31.

De verbo incipiente à nun deficiente, et desinente in áleph quiescens .Caput .32.

De verbo defectiuo incipiente à lámed deficiente p̄cipue in ma cõr, ipatiuo, et futuro .Cap .33.

De verbo secũdã literã geminate .Caput .34.

De verbis geminatis quorû p̄ma quæ est iod, quiescit, aut nun, quod

deficit aut quorû scõ.1 est q̄ van, vel iod, quiescit .Caput .35.

De verbis geminatis p̄mã, et tertiã quæ quiescit, et quorû secunda, quæ est van, vel iod, quiescit .Caput .36.

De secunda verborum coniugatione, quæ dicitur pibél hado daghús, et primum de verbis perfectis eiusdem, et eorum punctatura, et accentu .Caput .37.

De verbis quiescentibus, et primũ de his quorû p̄ria, quæ est áleph, quiescit deinde de alijs quorû p̄ria q̄ est iod quiescit .Caput .38.

De verbis quorû tertia, quæ est he, quiescit .Caput .39.

De verbis quorû vltima, quæ est áleph, quiescit .Caput .40.

De verbis quorum prima q̄ est iod, et vltima, quæ est áleph, quiescit, et quorum secũda quæ est iod, et tertia quæ est he, quiescunt, et quorum prima quæ est nun deficit, et tertia quæ est áleph, quiescit .Caput .41.

De verbis geminatis .Caput .42.

De binian hisbãl perfecto .Caput .43.

De verbis

De verbis quorū prima q̄ est áleph, quiescit. Caput. 44.

De verbis definētib⁹ i áleph ⁊ in he quiescens. Caput. 45.

De verbis quoz sc̄da, q̄ ē vau vel iod, quiescit. Cap. 46.

De verbis quoz vltima q̄ est áleph, q̄ escit, ⁊ quorū p̄ia q̄ est iod, quiescit. Cap. 47.

De verbis quorū p̄ia, q̄ ē iod ⁊ vltima, quæ est áleph, aut he, quiescunt. Cap. 48.

De verbis quorū secunda, q̄ ē vau, v̄ iod, ⁊ tertia q̄ est áleph, vel he, quiescunt. Caput. 49.

De verbis quorū prima, quæ est nun, deficit. Cap. 50.

De verbis quorū prima q̄ est nun, deficit, ⁊ tertia quæ est he, aut áleph, quiescit. Cap. 51.

De verbis quæ secundam, et tertiam geminant. Caput. 52.

De verbis quorū prima, quæ est iod, quiescit, secūda ⁊ tertia geminata, ⁊ de verbis quorum p̄ia, ⁊ tertia geminañ, et de his quorum prima, et tertia geminañ, secūda quæ est vau, vel iod, quiescente. Cap. 53.

De verbis perfectis quarti

biniá pobelhaccabéd. Cap. 54.

De verbis perfectis binián niphbál. Cap. 55.

De verbis quoz p̄ia, quæ est áleph, vel iod, q̄ escit. Cap. 56.

De verbis quorū secūda, q̄ ē vau, vel iod, q̄ escit. Caput. 57.

De verbis quorū vltia, q̄ est, hevel áleph, quiescit. Cap. 58.

De verbis quorū prima, quæ est iod, ⁊ extrema quæ est áleph vel he, quiescunt. et de his quorum prima, q̄ est nun, vel lámec deficit. Cap. 59.

De verbis quorū p̄ia, quæ ē nun, deficit, ⁊ tertia, quæ ē áleph vel he quiescit, ⁊ de his quoz deficiunt extrema. Cap. 60.

De verbis quæ secundam, et tertiá geminát aut eadē habēt, ⁊ de his quorū sc̄da. ⁊ tertia q̄ escit. Cap. 61.

De verbis binián hit hpabál perfectis. Caput. 62.

De verbis quorū prima, quæ est áleph, vel iod, et secunda, quæ est vau, vel iod. Caput. 63.

De verbis quorū prima quæ est iod, et extrema quæ est he, vel áleph,

Castigationes.

vel áleph, quiescunt, ⁊ quoz vltima quæ ē he, vlt áleph quiescit, et cuius prima, apparet secūda quiescit, et tria geminat. Ca. 64.

De verbis quozū prima quæ est nun, vel lámed, deficit, ⁊ quorum prima, quæ est nun, deficit, et vltima, quæ ē áleph, quiescit. Caput. 65.

De verbis geminatis. Ca. 66.

De pubál perfecto, ⁊ quiescente. Caput. 67.

De pubál defectiuo, et geminato. Caput. 68.

De binián hoshál. Cap. 69.

De verbis quattuor literis constantibus. Caput. 70.

De verbis ppositis. Cap. 71.

INDEX Quarti Libri.

Quid sit mil lab, aut mil láth batháham, et de ei⁹ diuisione ⁊ de prepositionibus.

Caput. 1.

De aduerbijs. Caput. 2.

De modo iueniendi radices hoc ē themata, ⁊ primitiua om-

nium hebraicarū dictionum et particulatim nominū. Cap. 4.

De coniunctionib⁹. Cap. 3.

De modo inneniēdi radices verborū. Caput. 5.

De regulis putilibus ad itel ligētia simplicē idest literalē solum sacrarū literarū. Cap. 6.

Castigationes.

Pagina .5. colūna .1. linea .9.

scribe **קָוָה**. Et pagi. 7. co. 1. li. 3.

חָוָה, ⁊ co. 2. li. 24. **חָוָה**. Et pa.

10. co. 1. li. 9. **חָוָה**. Et pag. 13.

co. 2. li. 19. **יְחִיעֵזֶר**. Et pag. 15.

co. 1. li. 18. **יְחִיעֵזֶר**. Et pag. 19. co. 1.

li. 13. sic **יְחִיעֵזֶר**. Et pag. 20. co. 1. li. 21.

מֶלֶךְ, Et pag. 39. co. 2. li. 7. **מֶלֶךְ**

Et pa. 40. co. 1. li. 22. **מֶלֶךְ**. Et

pa. 47. co. 1. li. 12. **מֶלֶךְ**, Et co.

2. li. 16. **מֶלֶךְ**. Et pagi. 50. co. 2.

li. 29. **מֶלֶךְ**. Et pa. 55. co. 1. li.

8. **וְשִׁמְעוּ**. Et pag. 56. co. 2. li. 3.

dele. in ⁊ scribe fortitudinē. Et

pagi. 60. co. 2. li. 5. **הַיָּד**. Et pa.

61. co. 1. li. 8. **הַיָּד**. Et pa. 63. co.

1. line. 24. **וְרִשְׁתֶּם**, et co. 2. li. 22.

וְרִשְׁתֶּם. Et li. 29. **מִפִּירֹת**. Et pag.

64. co. 2. li. 20. **וְשִׁבְעֵנִי**. Et pa.

69. co. 2. li. 30. **שְׁחֹרָה**. Et pagi.

71. co. 2. li. 19. **הָעֵר**. Et pagi. 74.

colūna .1.

Castigationes

colū. 1. linea. 9. **קָרַח** Et pa. 77.
 col. 2. linea. 28. guntur. Et pag.
 78. colum. 2. linea. 28. quod lati
 ni infinitiuū. Et pagi. 82. col. 2.
 liñ. 18. licet **אָרַח** Et pagi. 83. col. 1.
 li. 25. **וַיִּשְׁרַח** Et pagi. 89. colum.
 2. linea. 6. **וַיִּשְׁרַח** Et pa. 90. colū. 1.
 li. 3. **וַיִּשְׁרַח** Et pa. 93. colū. 2.
 linea. 20. ducēti. Et pagi. 97. co
 lum. 1. lib. 2. **וַיִּשְׁרַח** scribe **וַיִּשְׁרַח**. Et pa
 gina. 100. colum. 2. li. 13. pro ma
 nicantibus scribe surgentibus.
Et pa. 101. colum. 1. lib. 21. iaciē
tium. Et pagina. 102. colum. 2.
lib. 5. 7. 6. וַיִּשְׁרַח Et pagina
 106. colum. 2. linea. 27. **וַיִּשְׁרַח**
 Et colum. 2. linea. 5. vestra et liñ.
 28. **וַיִּשְׁרַח** Et pa. 109. co. 1. li. 23.
 speciei Et pagina. 110. colum. 1.
 linea. 7. **וַיִּשְׁרַח** Et pagi. 119. colū.
 1. linea. 18. pa. Et pagi. 120. col.
 1. lin. 18. dele. **וַיִּשְׁרַח** Et pagi. 121.
 col. 2. linea. 4. **וַיִּשְׁרַח** Et pa. 131.
 col. 1. linea. 23. terrores. Et pa
 gi. 133. colū. 2. linea. 2. **וַיִּשְׁרַח** Et
Et pagi. 138. col. 1. linea. 27. est.
Et. 140. col. 1. linea. 24. וַיִּשְׁרַח et
 colum. 2. linea. 26. **וַיִּשְׁרַח** Et pag
 na. 144. colū. 2. li. 14. absolutū
Et pa. 150. col. 1. linea. 8. וַיִּשְׁרַח Et

pa. 151 col. 1. linea. 22. Jabazér
 Et pa. 152. col. 1. li. 6. capite. Et
 pagina. 153. col. 1. li. 21. **וַיִּשְׁרַח** Et
 pa. 156. col. 2. li. 30. **וַיִּשְׁרַח** Et pa.
 171. co. 2. li. 7. **וַיִּשְׁרַח**. Et pagi.
 159. co. 1. li. 12. dele chiric Et scri
 be Jod. Et co. 2. li. 4. **וַיִּשְׁרַח** pa. 166.
 co. 1. li. 19. **וַיִּשְׁרַח** Et pa. 167. co. 1. li.
 12. nē adde significet, et pa. 175.
 col. 2. li. 16. iod adde **וַיִּשְׁרַח** Et pa.
 177. co. 2. li. 3. **וַיִּשְׁרַח** Et li. 9. siue Et li.
 11. bouis. Et pa. 188. col. 2. liñ. 13.
 dis. Et li. 16. **וַיִּשְׁרַח** Et pa. 193. co. 1. li.
 13. post sūt adde cū. Et pa. 196. co.
 1. li. 28. sic. Et co. 2. li. 27. us. Et pa.
 199. co. 2. li. 23. vna cāticor. Et
 pa. 200. co. 2. li. 4. speræ. Et li. 15.
 ple Et pa. 201. co. 2. li. 7. alia. et li.
 15. **וַיִּשְׁרַח** Et pa. 215. col. 1. li. 23.
 Qd Et pa. 224. co. 1. li. 16. **וַיִּשְׁרַח** et
 li. 22. itrāsitinū. Et pa. 225. co. 2.
 li. 3. doceo. et pa. 233. co. 2. li. 5.
 breuis scribe lōga. Et pa. 236. co.
 2. li. 17. ratura. Et pa. 242. col. 2.
 li. 11. lauādū. Et pa. 248. co. 2. li.
 24. **וַיִּשְׁרַח** Et pa. 251. pa. 2. li. 18. po
 puli scribe polluit, et linea. 24.
וַיִּשְׁרַח Et pa. 252. co. 1. linea. 8.
 dele. secunda Et liñ. 10. Dele. Se
 cunda et linea. 11. dele. eandem
 habent

Bartholomei Ruffi Gri
maldēsis prouicialis En
decasyllabon in Sanctē
Pagninū Lucen. Sa
cra Theolo. Do
ctorem.

Iknatam nitido (ferūt)
lyceo.

Urbē Mopsopiā, decus
q̄ linguæ
Præstās, ⁊ titulos tulisse Pith⁹
Ut nomē fuerit datū perenne,
Hic pars italia vocata magna
Olim græcia, sic parauit ingēs
Nomē: sic pueros nutriuit illa
Phocis romuleos, docēs M^o
nerua.

Mores egregios: fuitq̄ miris.
Insignita bonis, vt inde qcqd̄.
Mētis perspicuæ feror̄ ppago
Gallos retinet, trahat, qd̄ aut̄
Est mirū? mō Auenio refulget
Pulchris dotibus his, bonus,
disertus.

Solers, ⁊ triplicis decore liguæ
Romana, et solyma, simulq̄
grata,

Sactes hāc decorat refert⁹ ille.
Otu nūc moderatoꝝ vrbis, atq̄
frācise eximio monarcha sce
ptro.

Suffulte. accipies viz lubēter
Qui te post cineres feret per
orbem.

Multū se tibi Auenio fatetur
esse.

Deuinctam, regioq̄ franca, tā
to,

Oratore, poeta ⁊ hinc trilingui
Ornato eloquio, et dei potētis
Aura, quid melius viro potēti.
Quam virtutem. animo viros
habentes

Amplecti, notat id qd̄ illa dotis
In se palladiæ fouet nitentis
Ciues vos rogitō pedem fera
tis.

Omnes vnanimēs. parum pu
tatis.

Ad cœlum gerere: et referre fa
mam,

Hic vos ad superos vehet, fa
ucte.

est Aemiliae. 13. Et nesciebāt loqui **יהודית** iebudith. cui astipulātūr nomina Adām: chauuāb, idest Euae, Cāin, Seth, et id genus, quae à nominibus, aut verbis ducuntur Hebraicis: vt. 3. et 4. Geneseos habes capite. Haec igitur lingua sancta à Deo creata, perfecta, simplex, et immixta fuit, anteq̃ ob hominum superbiam, confunderetur: modo vero praeter libros sanctos, vt caeterae linguae, mixta est: vt aliis in locis copiosius disseruimus.

De Linguae diuisione in tres partes. Cap. 2.

Omnis lingua (vt testant̃ Rabbi Jonāb in Michmāb, et Rabbi Dauid in Adichlōl) tres habet principales partes: videlicet **שם** sem idest nomen: **השם** pōhal, idest verbum: **מלת** millāth batthābam, idest dictionē rationis: idest rationalē per quā

intelligunt omnes partes orationis apud nos indeclinabiles, vt praepositiones, vt aduerbia, vt coniunctiones: quae res significant in ratione, aut sermone existentes, vt suo dicem⁹ in loco. Hanc partem pleriq̃ **שם** chelīm appellāt, idest instrumenta: idest colligationes quaedam inter substantiam, et accidēs: seu inter nomen et verbum. Nomen enim significat per modum substantiae: verbum vero per modum accidētis. Et annotandum q̃ quemadmodum mundus diuiditur in creaturas penitus spirituales semper manentes: nulli vel motui, vel alterationi obnoxias: vt angelos: de quibus dictum est, Qui facis angelos tuos spirit⁹. Et creaturas corporales, quae mouentur in loco, vt coeli, vt sphaerae: et in creaturas quae generationi, corruptioni, alterationi, motuiq̃ subiiciuntur: itidem et lingua diuiditur in nomen, quod significat per modum substantiae per se, et stantis, et perma-

nentis: et in verbū, quod signifi-
cat cum tēpore, quod est mens-
sura motus: et in milláth bat-
táham, quod est colligatio no-
minis et verbi, quae nō perma-
net. Et in hoc lingua hebraea
non modo, quia prior est caete-
ris linguis: verumetiam quia
naturā sequitur entis, non fle-
ctens, nec per casus sua variās
nomina, vt Graeca, vt Latina.
Et quia grammatica est facul-
tas recte loquendi et recte scri-
bendi: quod sine voce effici nō
potest: vox autem constat syl-
laba vel syllabis: syllabae ve-
ro ex literis et punctis compo-
nuntur: idcirco de literis, pun-
ctis, et syllabis differendū est.

De Literis: quid sit li-
tera: quot sunt: quae figu-
rae: quae nomina: quae si-
gnificata. **Caput. 3.**

Álph **א** **אלף**
idest lite-
ra, est si-
gnum ad
placitū
impositū
voci bu-

manae habenti aliquod pun-
ctum quod vice ponitur voca-
lis. **א** **אותיות** **Áoethiúth**, idest
literae sunt vigintiduae, quae
rum figurae et noia sunt haec

א	אלף	áleph	A
ב	בית	Beth	B
ג	גימל	Ghímal	G
ד	דלת	Dáleth	D
ה	הא	He	E
ו	ויו	Váu	V
ז	זין	Záin	Z
ח	חית	Cheth	Ch
ט	טית	Tbeth	Tb
י	יוד	Jod	J
כ	כף	Caph	C
ל	למד	Lámed	L
מ	מם	Mēm	M
נ	נו	Nūn	N
ס	סמך	Sámecb	S
ע	עין	Hááin	Ha
פ	פא	Pe	P
צ	צדו	Sádi	S
ק	קוף	Coph	C
ר	רוש	Res	R
ש	שין	Scin	S
ש	שה	Sin	S
ת	תו	Táu.	T.

Harum quinq; sunt duplices:
idest duplicē habent figuram:
videt;

videlz caph, mem, nun, pe, fadi:
 priorib⁹ more Hebraico videz
 licet פפנכס scribit in princi-
 pio, z medio dictionis. Alteris
 videlz פאקמ in fine dumtaxat
 dictionis, vt כִּי quia: אכֵל
 achál comedit, חֵלֶב halách am-
 bulauit, מַיִם máim aquae, אָמֵן
 amén, נָתַן nathán dedit, יָדָא
 náa fuxit, lactauit: פָּחַד pachád
 timuit, עָפֶר épher cinis, אֶפְרַיִם
 aph etiam, שַׁדְדַּי saddic iustus, אֶסֶל
 ésel apud, אֶסֶל as velox. Adem
 tamen finale semel dumtaxat,
 non citra magnum mysterium
 in principio repperitur dictio-
 nis. 9. Isaïae capi. in dictione
 מְרַבָּה. i. multiplicatio. Quid au-
 tem hac significet lrae in epla
 ad Paulam vrbicā diuus Hiero-
 nymus hoc pacto interpretat,
 áleph doctrina, Beth domus,
 Ghímal plenitudo, Daleth ta-
 bularū, He ista, Váu et, Záin
 haec, Etheth vita, Theth bo-
 num, Jod principiū, Caph ma-
 nus, Lamed disciplinae, siue
 cordis, Adem ex ipsis, Nun
 sempiternum, Samech adiuto-
 riū, Haáin fons, Veh os oris,

Sádi iustitiae, Coph vocatio,
 Kes capitis, Sin dētium, Táu
 signa. idest Doctrina domus
 plenitudo tabularum, ista, et
 haec vita, bonum principium,
 man⁹ disciplinae (siue cordis)
 ex ipsis sempiternum adiuto-
 rium, fons (siue oculus) oris iu-
 stitiae, vocatio capitis, dentiū
 signa. Hoc est Doctrina eccle-
 siae, quae est domus Dei, in li-
 brorum repperitur plenitudi-
 ne diuinorū. Ista z haec est vi-
 ta. Quae enim alia potest esse
 vita sine scientia scripturarū,
 per quas etiam ipse Christus
 agnoscitur, qui est vita creden-
 tium. Et Quis nunc sciamus
 vniuersa, quae scripta sunt, ta-
 men ex parte cognoscimus, et
 ex parte prophetamus, z nunc
 per speculum in aenigmate vi-
 demus. Quum autem inuerer-
 rimus esse cum Christo, z simi-
 les angelis fuerimus, tunc li-
 brorū doctrina cessabit, z tunc
 videbimus facie ad faciem bo-
 num principium sicuti est. Ad-
 nus in opere, cor, et disciplina
 intelligūtur in sensu, quia nis

hil facere possumus, nisi prius
 quae facienda sunt, sciuerim,
 ex ipsis scripturis sempiterna
 subsidia ministrantur, et sunt
 fons, siue oculus oris iustitiae.
Et vocatio capitis nostri Chri
 sti est in his dentium: idest ar
 ticularū vocum signis. Scin
 quādo habet punctū in dextro
 cornu hoc pacto שׁ est s lene, et
 communiter legitur scin, et ap
 pellatur Scibóleth, quod spi
 cam sonat. Sin vero sit in sini
 stro hoc modo שׂ communiter
 legitur sin densum, videlicet s
 vt sadi, vel sámech, et appellat
 sibóleth quod alueum notat.
 vnde. 12. Judi. ca. legitur. Dic
 scibóleth. At ille dixit Sibó
 leth &c. Quod hebraei à dexte
 ra ad sinistram et scribant, et les
 gant: qui addubitet est nemo.

De Punctis. Cap. 4.

Lecudóth,
 לוד id
 est puncta
 dicunt vos
 calium si
 gna, ob eo
 rum tenui

tatem, et paruitatem sic appella
 ta. Vocantur et לשון resca
 mím. i. impressiones: et לשון te
 nubáóth, idest motiones: aut
 motus שׁ per illa moueatur li
 tera. i. pronúcietur, et לשון me
 lachím, idest reges שׁ ad eorū
 imperium moueantur literae:
 et sunt decem teste. **R.** David
 in Michlól, quorum quinque di
 cunt tenubóth haghedolóth,
 idest motiones magnae: et sunt
 vocales longae. Primum pun
 ctum est virgula cum pūcto ia
 cens sub litera hoc modo שׁ quod
 facit a longum, vt שׁ hamád,
 idest stetit: שׁ iascáb sedit. Et
 vocat שׁ camés ghadól,
 idest camés magnum. Secun
 dum est duo puncta sub litera
 iacentia hoc pacto שׂ quod fa
 cit e longum, vt שׂ épher, id
 est cinis: שׂ hes, idest lignum,
 arbor. Et vocatur שׂ séri, et
 שׂ camés cathán, idest ca
 més paruū, שׂ saepe veniat lo
 co eius et quiescentē post se ha
 beat literam, vt camés: vt infe
 rius sumus dicturi. Tertiū est
 punctū sub litera sequente iod

hoc modo

hoc modo וּ וּ facit i longum: vt וּא is idest vir: וּם cbis crumena, et vocatur וּרֵעַ chirec, aut וּרֵי chirié. Quartum est punctum in superiori sinistra parte literae positum et cum וּא uel וּא qd facit o longum: vt וּבֵי póbhal opus: וּבֵי holám saeculum: et appellatur וּבֵי chólem. Quintum est punctum in ventre, siue in medio וּא uel וּא positum hoc modo וּ וּ facit v longum: vt וּבֵי hu. i. ipse: וּבֵי scathúl: idest planctatus: et vocatur וּבֵי scu réc. Sunt et alia quinq; puncta quae vocantur ténubóth chetan nóth: idest motiones paruae: quae sunt vocales breues. Horum primum est virgula, seu linea sub litera, iacés hoc pacto וּ וּ facit a breue vt וּבֵי cal, idest lene: וּבֵי halách, ambulauit: et vocatur וּבֵי patách ghadól, idest magnum. Secundum est tria puncta sub litera, hoc modo posita וּ וּ facit e breue, vt וּבֵי éres, idest terra: וּבֵי chéfed, idest misericordia: וּבֵי léchem, idest panis, et appella-

tur וּבֵי seghól: et וּבֵי patách cathán: idest paruum, qd sepe eius veniat loco, et eius participet proprietates, vt suo in loco sumus dicturi. Tertium est punctum sub litera positum nullo iod sequente: et facit i breue, vt וּבֵי im, idest si: וּבֵי him, idest cum: et vocatur וּבֵי chirec belo iod, idest absq; iod. Quartum est virgula, seu linea cum puncto, cui haerent duo puncta subalternatim posita hoc pacto וּ וּ facit o breue, vt וּבֵי oní, idest nauis: וּבֵי cholí, idest ægritudo. et interdum non scribuntur illa duo puncta: et hoc quando sequens litera habet punctum, quod daghés appellant, vt וּבֵי rónní, idest lauda: וּבֵי rónnu. i. laudate: et ita sequente sceuá quiescente, vt וּבֵי corbán. i. oblatio: וּבֵי chochmáb. i. sapientia: וּבֵי codscó. i. sanctitas eius: et ita quando duo sequuntur sceuám, vt וּבֵי iocthél: וּבֵי iocthám: וּבֵי iochmeám: quae propria sunt nomina, et nomen eius וּבֵי camés chathépb.

primum quidem ob defectum nun radicalis literae, vt in verbis defectiuis sumus dicturi, et in fine dictionis, vt נתן נתת nathan, natatta. i. dedit, dedisti: et propter defectum literae deseruientis, vt מבת מibbêth, pro בית מ min beth, è domo: משדה מissadêh, pro מן שדה מ min sadêh. i. ex agro: et propter defectum nun quod est proprium coniugationis niphâl, vt אפחד אפחד, i. eppachéd, פ אפחד אפחד, i. ippachéd, visitabor: ויפחד ויפחד, i. ippachéd, visitabitur. Apponitur etiam ad ostendendû coniugationis grauitatem, vt in cõiugatione pihél haddaghús, et pubál, et bitbpahál, quorum secûda radicalis litera daghessatur, vt דברך דבבך, i. dibbér, idest locutus est: et id genus. Praeterea quû fuerint duae literae similes, prior re deficiente, altera, ob eius defectum, daghessatur, vt סבת סבת, i. sabbóta, idest circumdedisti a סבב. Ad haec post omne He, Laph, Lamed, et Beth notificatiuum: et He vocatiuum est daghês, vt הבית הבבêth, idest do-

mus: הגדול bagghadól. i. magnus. et Psalm. 132. בשכנתי בשכנתי, i. cassémen hattbób. i. sicut vnguentum optimum, pro כהשמן כהשמן, i. cum He notificatiuo. et Psalm. 73. Respice לבבתי לבבתי, i. ad pactum, pro להבבתי להבבתי, i. berith. et Psalm. 34. Humiliaui עצמי עצמי, i. in ieiunio animam meam. Et Numeri. 16. הורה הורה, i. haccabál, idest congregatio praeceptum vnum, siue statutum vnum vobis: de quibus et alio in loco copiosius scripsimus. Praeterea quum váu vertit praeteritum in futurum, vel contra, sequens littera daghessat, vt ויאמר ויאמר, i. vattómer, idest et dixit. ויאמר ויאמר, i. vattómer, idest et dixisti. Sed et euphoniae gratia multoties littera daghessat teste Rabbi Dauid in Michlól, vt Isaiæ. 64. Montes נלוו נלוו, i. nazóllu, idest defluerunt. Ezech. 27. In nundinis tuis נתנו נתנו, i. nethanánu, idest dederunt. Iudicum. 5. In Israël חדלו חדלו, i. chadéllu, idest cesauerunt. Exodi. 15. מישכן מישכן, i. michechéas, idest sanctuarium domine &c.

mine &c. Prouer. 4. נִסְפָּה nisse
 réba. i. custodi eam: et id ge-
 nus. Postremo dagbessatur li-
 tera ob defectum táu in omni-
 bus verbis, quorum vltima ra-
 dicalis litera est táu, vt הִכְרַתִּי
 hiecarti, idest succidere feci, pro
 הִכְרַתְתִּי hiebráthti à כָּרַתְתִּי caráth
 et sic הִשְׁבַּתִּי hisbáthti, idest ces-
 sare feci, pro הִשְׁבַּתְתִּי hisbáthti
 à שָׁבַתְתִּי sauáth. **C** Literae vero
 non dagbessabiles (teste rabbi
 Dauid in Michlól) sunt quae
 continentur in hoc memoratio-
 no signo אַחַבֵּר achhabér, quã
 ð in nõnullis locis dagbessa-
 tur: vt Ezech. 16. Non est prae-
 cisus שֹׁרֶחַב sozréch. i. vmbilicus
 tuus. & 1. Reg. 10. הַרְאִיתֶם
 harreithém. i. num vidistis quem
 elegerit dñs. Idem. 4. Reg. 6.
 & 1. Reg. 1. eo הַרְעִימָה harre-
 himáb. i. impropérabat. & Pro-
 uerb. 14. Cor quod nouit מְרַתֵּ
 morráth. i. amaritudinem ani-
 mae suae. Cant. 5. שִׁשְׁרֹסִי
 rosi. i. quia caput meum plenũ
 est rose. Et sic qñ est in mono-
 syllaba dictione, si longa prae-
 cedat dictio: vt Prouerb. 15.